
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-35

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI  SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
INTERFOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  (CODICE 
BENF 61119) PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL  VERDE  DA  SVOLGERSI  SU  AREE  VERDI  E  GIARDINI  PUBBLICI  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE.
IMPORTO DELL’ APPALTO EURO 4.447,40 OLTRE IVA 22%.
CODICE SMART CIG Z0F3B4AA4F

Adottata il 29/05/2023
Esecutiva dal 31/05/2023

29/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-35

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
INTERFOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  (CODICE 
BENF 61119) PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE DA SVOLGERSI SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE.
IMPORTO DELL’ APPALTO EURO 4.447,40 OLTRE IVA 22%.
CODICE SMART CIG Z0F3B4AA4F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128  del   05/04/2023 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso che:

- con DD 2021_306.0.0.-56 era stato assegnato l’accordo quadro triennale 2021-2023 per il servizio 
in oggetto alla Ditta Forestal S.r.l;

- con nota prot. N° 151558 del 04.04.2023, agli atti dello scrivente Municipio, la ditta ha comunica-
to la propria rinuncia alla terza annualità dell’accordo quadro;
-  si rende necessario provvedere ad interventi di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, 

delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Medio Ponente;
- le aree verdi sulle quali eseguire il servizio di sfalcio sono numerose e alcune di notevole entità, 

detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate operanti nel settore della cura e 
manutenzione del verde;

-  che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente 
sino al 30.6.2023, l’affidamento diretto di lavori anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 150.000,00. =;

-  che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad Euro 150.000,00, è pertanto possibile
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

Considerato che:
che, per l’affidamento in oggetto, si è scelto di ricorrere ad una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 
comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP – “tipologia di Servizi – 
Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”, chiedendo offerta alla ditta INTERFOR SOCIETA' 
A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che  per  quanto  sopra  indicato  è  stata  pubblicata  sul  portale  MEPA  la  Trattativa  Diretta  n. 
NG3582375 e che tutta la documentazione relativa alla stessa è agli atti degli Uffici del Municipio  
Medio Ponente;

che entro la scadenza fissata (gg. 29.05.2023 h. 10,00) è pervenuta l’offerta della ditta INTERFOR 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA – che ha offerto lo sconto del 3% 
(tre, percento) come da allegato parte integrante;

Ritenuto
di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, l’ appalto per  la 
manutenzione ordinaria  relativa agli interventi di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, 
delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Medio alla  ditta INTER-
FOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA – P.I. 02830660995;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’impresa ha rila-
sciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento (DGUE);

Dato atto:
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Proce-
dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z0F3B4AA4F;

che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

Considerato, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato:
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) Di revocare e non assegnare la terza annualità dell’accordo quadro triennale così come specifi-
cato con nota prot. N° 151558 del 04.04.2023, agli atti dello scrivente Municipio, alla  Ditta 
Forestal S.r.l;

2) di approvare gli interventi di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, delle aiuole, fa-
centi parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Medio Ponente;

3) di assegnare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta INTERFOR SO-
CIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA – P.I. 02830660995 - con sede 
legale in Genova (GE) in Via XX Settembre 12 int. 7 CAP 16121 (codice beneficiario 61119) 
che ha offerto lo sconto del 3% (tre,percento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizio-
ni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto - per un importo contrattuale di 
€ 5.425,83 IVA inclusa;

4) di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo fis-
so ed invariato l’importo di affidamento in € 4.447,40 di cui € 300,00 quali oneri della sicu-
rezza non soggetto a ribasso, oltre oneri fiscali;

5) di impegnare l’importo complessivo di € 5.425,83 (imponibile € 4.447,40 + IVA 22% € 
978,43) al capitolo 68773 - P.d.C. u. 01.03.02.99. 09 c.d.c. 4706.640 cdr 1306 – “Servizi 
Tecnico Manutentivi Medio Ponente” - Bilancio 2023 - (IMP. 2023/10361) spesa che ricade 
in ambito istituzionale;

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione;

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

8) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta 
esecuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

9) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

11)di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art.  6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

12) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-35
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  INTERFOR 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  (CODICE BENF 61119) 
PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE DA 
SVOLGERSI SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
VI MEDIO PONENTE.
IMPORTO DELL’ APPALTO EURO 4.447,40 OLTRE IVA 22%.
CODICE SMART CIG Z0F3B4AA4F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3582375
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

ESECUZIONE DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE DA SVOLGERSI SU AREE
VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

INTERFOR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

NUMERO RDO 3582375

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02830660995

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società semplice (SS)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
PERCENTUALE A RIBASSO 3

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2023



NUMERO DI RDO: 3582375
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei servizi di
"Servizi di Manutenzione del Verde" realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

0,00

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2023



NUMERO DI RDO: 3582375
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2023


		2023-05-26T14:37:13+0000
	BECCARIS GIULIANO




